
Laboratório de Análises
Clínicas Benedetti Ltda
Me

Rua São Luiz, nº090,
Térreo, Centro,
Tucunduva

108963580001-06 4.200 18.900,00 Tucunduva

Laboratório são Vicente
Ltda

Rua Santo Ângelo, nº
412, Sala 01, Centro,
Tucunduva

894311000003-48 4.584 20.628,00 Tucunduva

Arita Bergmann
Secretária da Saúde

AVISO DE REUNIÃO
ENVELOPE 2

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (SES/RS), torna público o resultado final do chamamento
público realizado para credenciamento das entidades privadas interessadas em prestar serviços de análises clínicas para o
Sistema Único de Saúde no âmbito da 18ª Coordenadoria Regional de Saúde, nos termos do Edital nº 04/2023, ficando as
seguintes entidades habilitadas aptas a participarem da reunião da divisão dos quantitativos físico-financeiros, no dia 27/02/2024,
no auditório da 18ª CRS, 1° andar.

RAZÃO SOCIAL ENDEREÇO/MUNICIPIO CNPJ
Laboratório de Análises Clínicas Fontana LTDA Rua Telmo Sessim, 1100 – Capivari do Sul 10.473.058/0007-00
Laboratório de Análises Clínicas Fontana LTDA Av. Gen. Osório, 311 – Torres 10.473.058/0011-88
Laboratório de Análises Clínicas Fontana
Cidreira LTDA

Av. Mostardeiro, 3213 – Cidreira 08.354.141/0001-14

Laboratório de Análises Clínicas Fontana Imbé
LTDA

Av. Paraguassú, 1980 – Imbé 17.442.042/0001-85

Laboratório de Análises Clínicas Fontana
Palmares do Sul LTDA

Av. Palmares, 1011 – Centro – Palmares do Sul 89.137.533/0001-23

Laboratório de Análises Clínicas Fontana LTDA Av. Itália, 2171 – Sl 01 – Centro - Balneário Pinhal 06.138.199/0001-06
Laboratório de Análises Clínicas Fontana Terra
de Areia LTDA

Rua Osvaldo Bastos, 1132 – Terra de Areia 10.948.326/0001-07

Laboratório Iberleo LTDA Av. Osório, 528 - Imbé 91.891.721/0006-07
Laboratório Iberleo LTDA Av. Nsa. Sra. Dos Navegantes, 613 – sl 01 – Palmares

do Sul
91.891.721/0013-28

Laboratório Marçal LTDA Rua Emilio Bobsin, 3770 – Terra de Areia 11.893.960/0002-25
Laboratório Bioclínico São Luiz LTDA Rua Damasio José Scheffer, 135 - Três Cachoeiras 04.509.155/0001-09
Laboratório de Análise Cerro Branco LTDA Av. Paraguassú, 1553 – Sl 01 – Centro - Imbé 14.396.594/0005-30
M.B. Laboratório de Análises Clínicas LTDA ME Av. José Bonifácio, 555 – Sl 02 – Torres 13.337.595/0001-17

Arita Bergmann
Secretária da Saúde

TERMO DE HABILITAÇÃO
PÓS-RECURSO

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (SES/RS), torna público o resultado do julgamento dos
recursos apresentados pelas entidades privadas interessadas em prestar serviços de análises clínicas para o Sistema Único de
Saúde no âmbito da 18ª Coordenadoria Regional de Saúde, nos termos do Edital nº 04/2023, ficando as entidades habilitadas
aptas a participarem da reunião da divisão dos quantitativos físico-financeiros, em data a ser definida e previamente divulgada:

RAZÃO SOCIAL ENDEREÇO /MUNICIPIO CNPJ JULGAMENTO MOTIVOS DO
INDEFERIMENTO

CMSPA Mendina Laboratório -
ME

Av. Atlântica, 1679 - Tramandaí 17.193.268/0001-90 Inabilitado Gestão municipal

Laboratório de Análises Clínicas
Fontana LTDA

Rua Telmo Sessim, 1100 –
Capivari do Sul

10.473.058/0007-00 Habilitado

Laboratório de Análises Clínicas
Fontana LTDA

Av. Gen. Osório, 311 – Torres 10.473.058/0011-88 Habilitado

Laboratório de Análises Clínicas
Fontana LTDA

Av. Emancipação, 1463 -
Tramandaí

10.473.058/0001-06 Inabilitado Gestão municipal

Porto Alegre, Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2024 113Diário Oficial Nº 31



Laboratório de Análises Clínicas
Fontana Rubem Berta LTDA

Av. Emancipação, 965 -
Tramandaí

20.157.306/0001-63 Inabilitado Gestão municipal

Laboratório de Análises Clínicas
Fontana Cidreira LTDA

Av. Mostardeiro, 3213 – Cidreira 08.354.141/0001-14 Habilitado

Laboratório de Análises Clínicas
Fontana Imbé LTDA

Av. Paraguassú, 1980 – Imbé 17.442.042/0001-85 Habilitado

Laboratório de Análises Clínicas
Fontana Palmares do Sul LTDA

Av. Palmares, 1011 – Centro –
Palmares do Sul

89.137.533/0001-23 Habilitado

Laboratório de Análises Clínicas
Fontana LTDA

Av. Itália, 2171 – Sl 01 – Centro -
Balneário Pinhal

06.138.199/0001-06 Habilitado

Laboratório de Análises Clínicas
Fontana Terra de Areia LTDA

Rua Osvaldo Bastos, 1132 –
Terra de Areia

10.948.326/0001-07 Habilitado

Laboratório Vitale de Análises
Clínicas

Av. 24 de setembro, 361 – Centro
- Tramandaí

10.850.338/0001-96 Inabilitado Gestão municipal

Laboratório Iberleo LTDA Av. Osório, 528 - Imbé 91.891.721/0006-07 Habilitado
Laboratório Iberleo LTDA Av. Nsa. Sra. Dos Navegantes,

613 – sl 01 – Palmares do Sul
91.891.721/0013-28 Habilitado

Laboratório Marçal LTDA Rua Emilio Bobsin, 3770 – Terra
de Areia

11.893.960/0002-25 Habilitado

Laboratório Bioclínico São Luiz
LTDA

Rua Damasio José Scheffer, 135 -
Três Cachoeiras

04.509.155/0001-09 Habilitado

Laboratório de Análise Cerro
Branco LTDA

Av. Paraguassú, 1553 – Sl 01 –
Centro - Imbé

14.396.594/0005-30 Habilitado

Arita Bergmann
Secretária da Saúde

Assessoria de Gestão e Planejamento
PERICLES STEHMANN NUNES

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6° andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Resoluções
Protocolo: 2024000955251

RESOLUÇÃO Nº 054/24 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, o uso de suas atribuições legais, e considerando:
o Decreto nº 7.508/11, de 28/06/2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a
organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação Inter federativa, e
dá outras providências;
a Portaria GM/MS nº 3.992, de 28/12/2017, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 06, de 28/09/2017, para dispor sobre
o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços públicos de saúde do SUS;
o disposto no Art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 21 de dezembro de 2022, que autorizou o relator-geral do Projeto de Lei
Orçamentária de 2023 a apresentar emendas para ações direcionadas à execução de políticas públicas;
a Portaria GM/MS nº 544, de 03/05/2023, que instituiu procedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos de
saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base no Art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – Aprovar a proposta apresentada para financiamento emergencial, em parcela única, de serviços da Atenção
Especializada, da seguinte instituição:

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua publicação.
Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2024.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES

Avenida Pernambuco, 649 - Navegantes
Porto Alegre / RS / 90240-003

Gabinete do Secretário

Porto Alegre, Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2024 114Diário Oficial Nº 31


